Sewerage Line Under AMRUT Yojana

5 Smt. SEEMA TRIKHA (Badkhal):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) whether the work of sewerage line under the AMRUT Yojana has been functional in the following areas:-
- i) village Badkhal;
- ii) village Ankhir;
- iii) SGM city P Block;
- iv) SGM city F and G Block;
- v) village Bhankari;
- vi) village Navada; and
- b) if not, the reasons thereof togetherwith the time by which it is likely to be made functional?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister, Haryana

Sir,

- a) The details regarding functioning of sewer lines under the AMRUT 1.0 Yojana in the following areas are as under:
- i) Village Badkhal No
- ii) Village Ankhir Yes, Partially
- iii) SGM city P Block No Sewerage line laid under AMRUT 1.0 Yojana
- iv) SGM city F and G Block No Sewerage line laid under AMRUT 1.0 Yojana
- v) Village Bhankari No
- vi) Village Navada No Sewerage line laid under AMRUT 1.0 Yojana

- b) The area wise details are as under:
- i) Village Badkhal A nallah of width 1.5 metres is coming in the alignment of the sewer pipeline which is obstructing the interlinking of the lateral sewer lines to the main sewer lines. The work is expected to be completed by 15.06.2024.
- ii) Village Ankhir Some rocky strata has been found during the laying of sewer line in a part of the village due to which this work is getting delayed. The work is expected to be completed by 30.05.2024.
- iii) SGM city P Block The streets of SGM city P block are narrow and sewer line already exists in this area. Due to this reason, new sewer lines are not laid under AMRUT 1.0.
- iv) SGM city F and G Block The streets of SGM city F and G blocks are narrow and sewer line already exists in this area. Due to this reason, new sewer lines are not laid under AMRUT 1.0.
- v) Village Bhankari -Some rocky strata has been found during the laying of sewer line in a part of the village due to which this work is getting delayed. The work is expected to be completed by 30.06.2024.
- vi) Village Navada There is no provision to lay the sewer line in Navada village under AMRUT 1.0 Yojana.

अमरूत योजना के अंतर्गत सीवरेज लाइन

5 श्रीमती सीमा त्रिखा (बड़खल):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- क) क्या निम्नलिखित क्षेत्रों में अमरूत योजना के अंतर्गत सीवरेज लाइन का कार्य क्रियाशील कर दिया गया है:—
- 1) गांव बड़खल;
- ii) गांव अनखीर;
- iii) एस.जी.एम. सिटी पी ब्लॉक;
- iv) एस.जी.एम. सिटी एफ और जी ब्लॉक;
- v) गांव भांकरी;
- vi) गांव नवादा ; तथा
- ख) यदि नहीं, तो इसके कारण क्या हैं तथा इसके कब तक क्रियाशील होने की संभावना है?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

- क) अमृत 1.0 योजना के तहत सीवर लाइनों की क्रियाशीलता का क्षेत्रानुसार विवरण इस प्रकार है:
- i) गांव बड़खल नहीं
- ii) गांव अनखीर हां, आंशिक रूप से

- iii) एस.जी.एम. सिटी पी ब्लॉक अमृत 1.0 योजना के तहत कोई सीवरेज लाइन नहीं बिछाई गई ।
- iv) एस.जी.एम. सिटी एफ और जी ब्लॉक अमृत 1.0 योजना के तहत कोई सीवरेज लाइन नहीं बिछाई गई ।
- v) गांव भांकरी नहीं
- vi) गांव नवादा अमृत 1.0 योजना के तहत कोई सीवरेज लाइन नहीं बिछाई गई ।
- ख) क्षेत्रानुसार विवरण इस प्रकार है:
- i) गांव बड़खल सीवर पाइप लाइन के मार्ग में 1.5 मीटर चौड़ा एक नाला आ रहा है जो पीछे से आ रही सीवर लाइनों को मुख्य सीवर लाइनों से जोड़ने में बाधा उत्पन्न कर रहा है। कार्य 15.06.2024 तक पूर्ण होने की संभावना है।
- ii) गांव अनखीर गांव के एक हिस्से में सीवर लाइन बिछाने के दौरान कुछ चट्टानी परतें पाई गई है, जिसके कारण कार्य में देरी हो रही है। कार्य 30.05.2024 तक पूर्ण होने की संभावना है।
- iii) एस.जी.एम. सिटी पी ब्लॉक —एस.जी.एम. सिटी पी ब्लॉक की सड़कें तंग हैं तथा इस इलाके में सीवर लाइन पहले से ही मौजूद है। इस वजह से अमृत 1.0 के तहत नई सीवर लाइनें नहीं बिछाई गई हैं।
- iv) एस.जी.एम. सिटी एफ और जी ब्लॉक एस.जी.एम. सिटी एफ और जी ब्लॉक की सड़कें तंग हैं तथा इस इलाके में सीवर लाइन पहले से ही मौजूद हैं। इस वजह से अमृत 1.0 के तहत नई सीवर लाइनें नहीं बिछाई गई हैं।

- v) गांव भांकरी गांव के एक हिस्से में सीवर लाइन बिछाने के दौरान कुछ चट्टानी परतें पाई गई है, जिसके कारण कार्य में देरी हो रही है। कार्य 30.06.2024 तक पूर्ण होने की संभावना है।
- vi) गांव नवादा गांव नवादा में अमृत 1.0 योजना के तहत सीवर लाइन बिछाने का कोई प्रावधान नहीं है।